Sanctimonialis quaedam de quodam monasterio nobis vicino quod nominare nolo, cum tempore quodam concepisset, ne proderetur eius stuprum, partum intra se necavit. (...) Sicque exspiravit. Pro cuius anima cum quaedam eius cognata plurimum laboraret, defuncta ei in oratione visibiliter apparens, infantem igneum in manibus gestavit, dicens: "Infantem hunc concepì et parturivi, animatum interfeci: unde illum indesinenter in tormentis circumfero, et est mihi ignis ardens et devorans. Quod si de hoc maximo peccato moriens confessionem fecissem, gratiam invenissem."⁹⁴

II. PENE DEL GHIACCIO

1. Il fiume di ghiaccio

a. Tractatus de Purgatorio Sancti Patricii

Perrexerunt contra montem unum, in quo utriusque sexus et diverse etatis super digitos pedum curvatam tantam vidit sedere multitudinem nudorum hominum. (...) Vix demon verba

⁹² Giacomo da Verona, *De Babilonia civitate infernali*, p. 87

⁹³ *Visio monachi de Eynsham*, p. 255 (trad.: Questi venivano fritti nella padella.)

⁹⁴ *Dialogus Miraculorum*, p. 2222 (trad.: Una monaca, proveniente da un monastero vicino a noi, di cui non voglio fare nome, avendo ad un certo momento concepito, perché non fosse svelata la sua vergogna, uccise da sola il bambino. (...) In seguito morì. Poiché una sua parente si preoccupava moltissimo della sua anima, la morta apprendole in modo visibile durante una preghiera, tenne tra le mani un bimbo infuocato dicendo: "Ho concepito e partorito questo bimbo e l'ho ucciso appena nato: di conseguenza lo porto in giro incessantemente tra i tormenti, ed è per me come un fuoco che arde e mi divora. Se morendo io avessi confessato questo mio terribile peccato, avrei ottenuto la grazia".)

finierat, et ecce ventus turbinis ab aquilone veniebat, qui et ipsos demones, et quem duxerunt militem, totumque populum illum arripuit, et in quoddam flumen fetidum ac frigidissimum flentem ac miserabiliter eiulantem longe in aliam montis partem proiecit, in quo inestimabili frigore vexabantur.⁹⁵

b. *Visio Alberici*

Hec dicens Apostolus ostendit mihi vallem terribilem, in qua innumeros quasi congelate glaciei conspexi tante nimirum altitudinis, ut vix eorum cacumina oculis aspicerem, quod tamen gelu et algore ut glacies, et ustionem quasi ignis miserorum animabus exhibet. Multos in eis vidi usque ad talos demergi, alios usque ad genua, vel femora, alios usque ad pectus iuxta peccati videlicet modum. (...) Petrus dixit esse adulteros, incestuosos, stupratores, vel concubinarum luxuriis inherentes, et graviter in fornicatione lapsos.⁹⁶